**b.** — Samaritanus charitate vulneratus, suum commodum, suumque iter contemnit, et quæ se- cum ad viaticum ferebat, vinum scilicet et oleum, bonam eorum partem in homine curando impendit. Non præterit ex adverso, ut fecerunt Sacerdos et Levita; sed proxime accessit ad saucium. Et quia vera misericordia, ut ait D. Bonaventura in opere declaratur, non solum ostendit affectum, nec verba profert, non querit, quomodo illud contigerit, sed totus in pietatis negotio intentus, accedens, manum admovit et obligavit fasciis vulnera, partim etiam ut ipsis compressa, medicinam retinerent, facilius quoque coalescerent. « Confossa loca, » ait S. Chrysostomus, « ligantur ut intra semetipsa reti- « nentia medicinam, operante medicamine, sanitati « reddantur. » Quis itaque hic non admiretur singularem Dei providentiam, qua derelicto saucio succurrit per Samaritanum? Et eam quidem amplius in eo, quod secum in promptu habebat fascias pro vulneribus alligandis, in loco horrido et vaste solitudinis? Quo tanta ipsius scilicet Dei providentia, hic clare adumbratur, ut non solum tanquam nutrix, sed et veluti mater provideat; et ita quidem singulis in particulari, quomodo universim omnibus providet.

**c.** — In hac hominis Samaritani pietate, nulla

ipsaque eximie prælustria effulgent, expositione et commendatione dignissima; illud tamen maxime prædicit S. Joannes Chrysostomus, quod prætereuntium exempla minime insecutus fuerit; sic fatur: « *Accidit ut Sacerdos.* Quin etiam si alii hoc « fecerint, ne tu feceris. Ne dixeris apud temetip- « sum: Homo sum mundanus, uxorem et liberos « habeo; ista Sacerdotum sunt, ista monachorum; « neque enim Samaritanus hæc dicebat. » Sed mira pietate et misericordia hunc miserum prosecutus, alligavit vulnera infundens oleum et vinum, memor illius Sapientis consilii, *Prov.*, iii, 3: *Misericordia et veritas non te deserunt*; quæ tunc deserunt te, cum proximum in necessitate jacentem deseris. Igitur Samaritanus non contentus interiorum animi affectum et misericordiam erga vulneratum gerere, eandem ipsi operibus perfecti et publicavit, docens hocce suo exemplo, quod in omni vocatione fieri possit charitatis exercitium, quo mediante lucrum cœlestem gloriam.

**d.** — *Et imponens illum in jumentum suum, etc.* Hæc sunt beneficia, quæ Samaritanus in spoliatum et vulneratum contulit, ex quibus oportet eos qui aliis sanctiores esse volunt et haberi, discere; ne forte militibus, Publicanis et Samaritanis deteriores evadant. Videt hic Sacerdotem et Levitam ex populo Judeorum electo, qui sanctiores judicabantur, uti et esse debuissent, tamen nihil charitatis, nec misericordiæ in ipsis inventum est. Samaritanus vero, qui natione erat Gentilis, idololatra; quique nullam habebat cognitionem Dei et a Judæis contemnebatur; hic inquam, Judæis melior evasit. Et quidem non melior quibuscumque, sed Sacerdotibus et Levitis, in loco vaste solitudinis, inter mera pericula maxime charitativus existens. Ut hinc evidenter colligere liceat, quod nec locus, nec status secularis, virtutis exercitio, aut sanctitatis lucro præjudicat, aut obstat. Sic nimirum in statu etiam seculari humana prosperitatis merita acquiri possunt paria iis qui in perfectiori statu vivunt. David Rex Israel, regio insidens throno, ad excipiendos subditorum causas querelasque expositus publicis- que expediendis intentus negotiis; ille inquam qui frequenter militia assistebat, bello personaliter præerat, asserit nihilominus incolam se esse eremi: *Eccc elongavi fugiens et mansi in solitudine.* S. Francisca Romana quamvis tota proclivis esset ad vitam religiosam, Deus tamen, mediante Confessario, ei significavit divinæ suæ esse voluntati conforme, si nuberet et in statu conjugali ei serviret. Obedivit illa, regimen domus et familie conjunxit cum solitudine mentis, cui sæpe ipsa vacabat. Job multorum statuum dominus erat et princeps, plurimos sub se habebat subditos, Deus insuper specialiter ei benedicebat, dederatque numerosam familiam, solitudines tamen sibi edificabat: *Nunc siletem et requiescerem cum regibus*

*et consiliis terræ, qui adfuerint sibi solitudines.* *Job.*, iii, 13. S. Philippus Nerius continuo visitabatur a Cardinalibus aliisque Prelatis, qui ad ipsum tanquam ad oraculum recurrerant; nihilominus nihil prorsus de sua interna mentis recollectione et solitudine remittebat, imo eminentis sanctitatis lucrum facit in mundanae generationis gentilis.

**e.** — Non reliquit Samaritanus miserum hominem in eo loco, sed manibus sublatum a terra, imposuit eum in suo jumento, seu ut legit Arrius, in proprio jumento, a quo ipse descenderat; et sic pedes incedens, jumentum freno prehensum, duxit in stabulum. Itane qui summæ charitatis leges et regulas omnes perfecte adimplet, adeo improvidus est, ut semimortuum ad animalium stabulum deducat, ubi ex fœtore eorum, facillime expirare poterat? Satius in molli culcitra reclinatum et in suavolente cubili collocasset, quo sic suavissimo aromaticarum specierum odore, debilitatas vires restaurasset? Verum non sine mysterio in stabulum duxit; infelix enim ille homo sic a latronibus despoliatus, peccatorem quemlibet figurabat, quem piissimus Samaritanus Christus, ideo in stabulum duxit, ut recognosceret se per peccatum bestias assimilatum et comparatum, quorum propria habitatio stabulum est. « Vere namque sordida luxurio- « saque vita, » ut ait S. Gregorius Nyssenus, « ex « corrupto festidogue limo passionum profecta, « dubium quoddam animal est: homo natura « est; quia vero ita vivit electione, pecus pecude- « que sordidus. »

#### VERSUS 35.

*Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait: Curam ejus habe, et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero, reddam tibi.*

#### Et altera die protulit duos denarios.

**1.** — « Sed non vacat Samaritano, » inquit S. Augustinus, « diu in terris degere; redeundum « erat, unde descenderat; itaque altero die, id est, « post resurrectionem suam, quanto amplius eter- « næ lucis splendor, quam ante passionem effulsit « in mundo, protulit duos denarios, id est, duo « Testamenta, in quibus æterni Regis nomen et « imago continetur. » S. Bonaventura ad quantita- tem solutionis se reflectens, ait: « Parvam pecu- « niam protulit, quia fortassis parvam habebat, « secundum illud, *Tob.*, iv, 9: *Quomodo potueris, esto « misericors; si multum tibi fuerit, abundanter tri- « bue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum imper- « tiri stude;* et quia quamvis modica esset pecu- « nia, magna tamen erat subveniendi voluntas, « ideo subditur: *Curam illius habe et quodcumque « supererogaveris, etc.* »

**2.** — Salmeron ex hoc duplici denario obligatio-

nem et debitum elicit Prælatorum et superiorum Ecclesiasticorum : « Præpositis ad bene gubernandum dedit duos denarios, id est, potestatem Verbi et Sacramenti, vel intelligentiam novi et veteris Testamenti, quæ eandem Dei imaginem referunt et secundum quam, Ecclesiam regere debent; vel dilectionis et proximi præcepta, sine quibus nemo bene gubernat. »

*Et dedit stabulario.*

3. — S. Augustinus per stabularium Apostolos intelligens, dicit : « Id est, Apostolis dedit, quia tunc illis sensum aperuit, ut intelligerent Scripturas. » Origenes quoque, *Hom. xxxiv in Luc.*, stabularium vocat : « Ecclesie præsidens cui dispensatio credita est. »

*Et ait : Curam illius habe.*

4. — « Hoc dictum est, » ait Salmeron, « Petro, et in illo, et per illum, in consecratione, omnibus Episcopis dicitur. » Quamdiu divinus Samaritanus ipse nobis presens aderat, vulneribus peccatorum nostrorum sanandis sollicitè invigilabat, *Joh., xvii, 12* : « Cum essem cum eis, ego servabam eos usque ad diem resurrectionis, sive ascensionis; nam ille est dies alter a passione, et tunc protulit duos denarios, quos dedit stabulario sive hospiti, hoc est, Petro Apostolorum Principi et Ecclesie Pastori, cui ad litteram post resurrectionem data est tanquam Pastori, cura ovium Christi; et in eo intelligendus est omnis ordo Prælatorum. » Considerat, quod sepe sæpius per fragilitatem nostram in priora peccata relabamur et consequenter iterum a latronibus infernalibus spoliemur; propterea : « Congruum erat, ut tantæ sapientiæ medico spiritualiter relinqueret. » Insignem horum verborum contemplationem, nobis post se scriptam reliquit, in Epistola ad Eugenium Papam, S. Bernardus inquit : « Audisti, curam illius habe, non cura, vel sana illum; verum dixit, quidam non est in medico, semper releveletur ut æger. » Fac tu quod tuum est, nam Deus quod suum est, absque tua sollicitudine et anxietate curabit. »

*Et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero, reddam tibi.*

5. — S. Augustinus hujusmodi desuper discursum format : « Supererogat Apostolus, cum dicit : « De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do; supererogat, cum non utitur potestate accipiendi necessaria; rediens in iudicio reddet, dicens : Quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. » Notandum vero occurrit, Samaritanum hospitio certum dedisse duorum denariorum pretium, pro laboribus transactis; ad pro impendendis certam indefinite promississe satisfactionem : Quodcumque supererogaveris;

ratio differentie hæc est, quæ sunt præceptorum adimplendorum gratia, suam habent limitatam mercedem; at opera supererogationis merces manet indefinita et illimitata. Differentiam porro, quæ inter hæc præcepti et consilii opera intercedit, hæc nobis tradit Salmeron : « Erogat, qui sibi talenta credita distribuit; supererogat, qui amplius quam accipit, impendit, id est, qui præceptis Christi adjungit Ecclesie mandata, et illa pro tempore, et loco, et personarum ratione constituit, pro melius serventur divina et Evangelica decreta, præscriptisque Domino adjungit consilia. »

6. — Neque obiter consideranda erit hæc in subventionem miseri, tanta Samaritani liberalitas, nullum enim sanationis aut sollicitudinis definit pretium, sed : Quodcumque supererogaveris; non obstante, quod de natione oriundus esset veræ religioni inimica; ecce tibi eleemosynarum, etiam a malis secularibus factarum utilitatem, dum tales Dominus gratiose illuminat et in veræ cognitionis viam reducit.

**Additiones.**

a. — *Et altera die protulit duos denarios, etc.* Quod stabulario promisit, supererogatur redditurum, effectus eximie charitatis Samaritani in vulneratum fuit, quam maxime sequentibus verbis commendat Bachiarus, dicens : « Magister noster a latronibus vulneratum, non solum cura dignum judicium, verum etiam ad stabulum suum restituit; ac datis stabulario duobus denariis, majus ei præmium pollicetur. » Ex vi sui eximii amoris, Samaritanus, id est, Christus, sollicitus fuit de homine miserimo, atque ad ejus curam protulit duos denarios, qui gratiam in presenti, et gloriam in futuro designant, quam acquirunt, qui cum hoc vulnerato patienter corporis adversa tolerant. Nam infirmilates corporales divini amoris signa et indicia sunt, multaque bona conferunt. Illis compati et condolere solemus, qui tribulationibus et adversitatibus vel maxime preannunt; at decipimur, quia Deus amando justos, eos instar auri in fornace tribulationis vult mundari in hac lacerarum valle : « Cave, » dicit Eusebius, « ne in arena mundi, in quam ad subeundos labores missi sumus, aliquam felicitatem expectandum putetis. » Malum signum est si nobis prospera obtingat fortuna. Sane æternæ retributionis obtinenda signum non est, quæ indissolubile cum ærumnis et adversitatibus habet connexionem. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum colorum. Ubi advertendum, Salvatore non dicere, expedit, decet, sed oportet. David homo erat secundum cor Dei : Inveni hominem secundum cor meum; jussit quadam vice, aut ex instinctu vanitatis, aut certe ut regni sui vires et potentiam haberet perspectam,

lustrari et numerari totum sibi subjectum populum; quia propter Deum graviter indignatus, ei intimari fecit, ut unum e tribus hisce eligeret flagellis, nempe, vel persecutionem, aut famem, aut pestilentiam. Et quia hoc ultimam elegerat, quam ferociter lues pestifera in totum sævierit populum cunctis notum est. Verum numquid Cæsar Augustus, totius mundi monarcha, jussit describi ac annumerari omnes suos subditos? Et tamen non constat, illum fuisse castigatum. Responsio in promptu est : Deus noster quem titulo Patris honoramus et vocamus, flagellat omnem filium quem recipit. Ex hoc filiorum Dei numero non erat Augustus.

b. — Vere pius, vere misericors fuit hic Samaritanus. Tam absens quam præsens providet indigenti, et non relinquit eum hospitis expensis curandum, sed de suo profert, ut ei ministraret. Securus hic esse poterit in extremo die Judicii, in quo processus præcipue circa opera misericordie instituetur, quibus se electi tuebuntur; eorum vero omissio reprobis in damnationem cedet. De S. Elisabetha Hungariæ regina refertur, quod cum ei hospitalia sæpe frequentanti, infirmisque ibidem decumbentibus, magna cum charitate et compassione inservierit, pium hoc ministerium a pedessequis suis dissuaderetur, ipsa eas responso adequato compescuerit, imo ad se sequendam et imitandam stimulos addiderit, dicendo : Ego me dispono et præparo ad diem judicii, ut examinanti me Judici apte respondere possim; dictura enim sum Christo : Recordare quod tibi in hospitalibus infirmanti tanta cum charitate inservierim, ut pedessequæ meæ ab hoc pietatis officio me revocare conatæ fuerint. Porro quod judicandi de sola sint misericordia examinandi, an scilicet eandem adimpleverint, et circa quos, an vero eandem neglexerint, hujus veritatis plenæ sunt antiqui et novi Testamenti pagine. Et certe si in illa die congregares omnes eloquentissimos totius mundi oratores, advocatos idem celeberrimos, sanctos quoque Paradisi efficacissimos, causam tuam in illo tribunali nulla ratione tuæ, vel ab inexorabili Judice gratiam quantumvis minimam obtinere posses. At vero, si tecum habere poteris pauperulum aliquem a te sublevarum, vel infirmum sollicitè a te curatum, vel vincitum in carcere a te visitatum, hi utique efficacius et potentius te juvabunt, quam omnes mundi thesauri, omnesque cœlites Paradisi. Auscultemus igitur illud salubre Tobie, iv, 7, consilium : *Ex substantiâ tuâ fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere. Ita enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini. Ast quia mendicis se excusare poterat, eo quod inops ipse alienas non posset sublevare necessitates, vel infirmus, quod aliis servire non posset, ideo subdit Tobias, inquit : Quomodo potueris, ita esto misericors. Deus enim non tam manus quam cor*

respicit, dicente S. Gregorio : « Ante Dei oculos, nunquam est vacua manus a munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate. » S. Bernardus addit : « Dens indubitanter tribuit bonæ voluntati, quod deficit facultati. »

**VERSUS 36.**

*Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse, qui incidit in latrones.*

1. — Isidorus Pelusiota pluribus docet, qui in presenti per proximum intelligendus fuerit : « Proximitas natura æstimatur non virtute, substantia non dignitate, compassione non loco, curationis modo et non loci perpetuitate; illum namque arbitrari proximum, qui tui maxime indiget, et sponte tua ad auxilium ei ferendum accede. »

2. — Hanc questionem format sapientissimus Magister, volens, ut Samaritanus ex hisce tribus designet eum, qui vere illius vulnerati proximus fuisse dicendus sit, quatenus ita ore proprio seipsum condemnat, suamque reprobat opinionem, vi cuius tenebat, solos sue nationis homines, Judeos scilicet, proximos denominandos esse. Et ideo Salmeron ait : « Dominus hac parabola indicat, proximum non concludi Judaicæ gentis angustis, sed quemlibet hominem hac appellatione comprehensum esse. »

3. — Advertit Theophylactus, ipsum, qui Legisperito loquebatur, eundem fuisse, qui nostram coagulaverat naturam : « Salvator, quoniam conditor ipse erat, sciens nos omnes unam creaturam, non operibus neque dignitatibus, sed natura definit proximum; omnes enim inquit, qui ejusdem naturæ sunt, proximi tui sunt. » Scriba autem nec Sacerdotem, nec Levitam, hujus vulnerati proximos censebat esse compellandos, ratus proximitatem non a personarum dignitate, non a nationum diversitate, neque a prudentum scientia, sed a dilectionis præcepto derivandam esse : *Diliges proximum tuum sicut teipsum, ideoque respondere coactus fuit : Qui fecit misericordiam.*

4. — Contra quem pariter militat hæc Lucae Brugiensis doctrina : « Ratio proximi in communi hominis natura fundatur, hominem enim hominis causa creavit Deus, cunctosque inter se ita devinxit, ut se mutuo diligere jureque teneantur, nullo habito respectu justitiæ, amicitie, generis, patriæ, nationis, aut quorumvis aliorum. »

**VERSUS 37.**

*At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum; et ait illi Jesu : Vade et tu fac similiter.*

*At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum.*

1. — « Non enim cogitatio, » inquit S. Ambrosius, « facit proximum, sed misericordia; quia

« misericordia secundum naturam; nihil enim tam  
« secundum naturam, quam juvare consortem na-  
« turæ. »

2. — S. Bonaventura hac S. Ambrosii sententia  
proprium stabilire nititur, dum ait : « Paet, quod  
« proximitas magis autem attenditur penes natura-  
« lem dilectionem et compassionem, quam penes  
« carnalem cognationem. »

3. — Accommodat ponderat Salmeron, hunc Le-  
gisperitum contra propriam etiam voluntatem suam,  
compulsus fuisse ad veritatem edicendam : « Tanta  
« est vis veritatis, ut ex ore hostium etiam capita-  
« lum interdum prorumpat. » Tales autem erant  
inimici adversum Judæos Samaritani.

*Et ait illi Jesus : Vade et tu fac similiter.*

4. — Epilogum hunc Albertus Magnus sequenti  
illustrat doctrina. « Vade potius profectu virtutis,  
« quam passu pedis. Fac, non doce tantum, sed ad  
« opus convertere; ideo enim Levit., 1, præcipitur :  
« Os turturis in sacrificio ad ascellas retorquetur, ut  
« os doctrinæ verbi ad opus retorqueatur. »

#### Additio.

a. — Vade et tu fac similiter. Samaritani miseri-  
cordia proponitur, et statim ait Dominus Judæo :  
Vade et tu fac similiter. Et cur fidelis homo non

facit bona quæ vel ab infidelibus fieri videt? Equi-  
dem efficacissima sunt infidelium misericordiæ, ut  
fideles misericordes efficiant et humanos. Et quid  
homo hominem non efficeret clementem et huma-  
num, cum ipsamet natura multaque animalia ad  
misericordiam nos extiment, quæ præcipuus est  
Christiani character. Malachias Propheta, II, 10, sic  
ait : *Numquid non pater unus omnium nostrum?*  
*Numquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo*  
*despicit unusquisque nostrum fratrem suum?* His  
verbis insinuat, capere se non posse, quomodo  
unus homo alium in suis necessitatibus deserere  
valeat, cum tamen omnes non solum proximi, sed  
etiam fratres sumus, utpote qui eandem ab eodem  
patre, scilicet Deo, originem habemus. Porro natura  
ipsa ad misericordiam et compassionem nos instigat;  
unde Bellovacensis ait : « Propter naturale  
« vinculum, quia omnes fratres sumus in Christo,  
« nos mutuo diligere et juvare debemus. » Aposto-  
lus quoque, I ad Cor., XII, 25, 26 : *Idipsum pro*  
*invicem solliciti sunt membra, et si quid patitur*  
*unum membrum, compatiuntur omnia membra.* Sunt  
et alia multa motiva ad misericordiam erga proxi-  
mum nos inflammantia, quæ examinare possemus;  
verum sufficiat id quod Salvator noster inquit : *In*  
*hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dil-*  
*ectionem habueritis ad invicem.*

## DOMINICA TERTIADECIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XVI, VERS. 11

11. Dum iret in Jerusalem, transibat per mediam Samariam et Galilæam.
12. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe.
13. Et levaverunt vocem, dicentes : Jesu, præceptor, miserere nostri.
14. Quos ut vidit, dixit : Ite, ostendite vos Sacerdotibus; et factum est, dum irent, mundati sunt.
15. Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum.
16. Et cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens; et hic erat Samaritanus.
17. Respondens autem Jesus, dixit : Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt?
18. Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.
19. Et ait illi : Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.

#### VERSUS 11.

*Dum iret in Jerusalem, transibat per mediam*  
*Samariam et Galilæam.*

*Dum iret in Jerusalem.*

1. — Rationem, quare præsens nobis exhibeat  
historia, assignat Glossa sequentem : « Post para-  
« bolam, quæ invitat Dominus ad humanitatem et

« perseverantiam in diversis officiis Dei, reprehen-  
« duntur ingrati de impensis beneficis. »

2. — Miraculum istud Christus perpetravit itine-  
rans, quia scilicet, Act. Ap., I, 38 : *Pertransit bene-*  
*faciendo et sanando omnes.* Aliquam porro causam,  
quare Christus in ipso actuali itinere dictam  
sanationem operari voluerit, hanc nobis moralem  
tradit Didacus Stella : « Ut significaret, virtutem

« iam frequentem esse faciendam, ut, etiamsi in  
« itinere et obiter sese occasio obtulerit, bene ope-  
« remur. »

*Per mediam Samariam et Galilæam.*

3. — Dionysius Carthusianus, sensum secutus  
moralem, per Jerusalem, quæ visio pacis interpre-  
tatur, signari docet celestem beatorum patriam;  
per Samariam, quæ dicitur custodia, vitam activam,  
in observantia præceptorum situatam; per Galilæam  
denique, quæ transmigratio nominatur, vitam intelli-  
git contemplativam, quæ spiritualiter a bonis visi-  
bilibus ad invisibilia transit : « Qui ergo ad super-  
« nam cupit pertingere patriam, primo se in actibus  
« exerceat vitæ activæ, deinde in actibus contem-  
« plativæ, ad quam ducit vita activa, sicut ad habi-  
« tulum janua. »

4. — S. Antonius de Padua, *Serm. in Dom. XIII*  
*post Pent.*, ordinem discussionis hujus itineris in  
sensu pariter morali docet debere omnes, quotquot  
Jerusalem intrare gestiunt, primo per Samariam et  
Galilæam transire, idque non sine mysterio : quia  
« Samaria custodia, Galilæa transmigratio, Jerusa-  
« lem visio pacis interpretatur; qui præcepta custo-  
« dit, ad virtutes transit, ut sic in Jerusalem ire  
« possit. »

5. — « Samaria, » dicit S. Bonaventura, « custo-  
« dia interpretatur, quæ debet esse in hac actione :  
« Custodi pedem tuum, ingrediens domum Dei. »

6. — Hugo Cardinalis de cordis et sensuum cus-  
todia intelligendum esse existimat : « Ideo per  
« mediam Samariam et Galilæam transit Jesus,  
« dum vadit in Jerusalem, quia quilibet, volens  
« pervenire ad celestem beatitudinem, oportet, ut  
« transmigrando mundum, custodiam cordis et  
« sensus habeat. » Perpendit idem insuper Auctor,  
quod hic Christi transitus duplicem nobis, præcep-  
torum scilicet ac consiliorum exhibeat semitam :  
« Hic ostenditur duplex via ad vitam æternam, una  
« communis, quæ est omnium, hæc est Samaria, id  
« est, præceptorum; alia est semita, quæ est per-  
« feclorum, et hæc est Galilæa, id est, adimpletio  
« consiliorum; interpretatur enim transmigratio  
« facta, quod competit perfectis, qui de præceptis  
« ad consilia servanda transmigrant; per hæc duo  
« siquidem itur in Jerusalem. » Adducitque Auctor  
illum Sapientis, Prov., III, 21, textum : « Custodi  
« legem meam atque consilium meum, ecce Samaria  
« et Galilæa, et erit vita animæ tuæ, ecce Jerusa-  
« lem. Quod autem dicitur per mediam, significat,  
« quod non tota vita danda est activæ, nec tota  
« contemplativæ; sed medium inter utrumque  
« tenendum est; sic Moyses modo in valle cum  
« populo, modo in monte cum Domino. »